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Slagterbutikken anno 1920 i Ring-
stedgade i Roskilde bliver liggende 
og udbygges med en samling af ma-
skiner, udstyr og værktøj med men. 
rence til slagterhåndværket hos pri-
vate slagtemestre. 

Der arbejdes på etablering af en 
bagbutik med funktionsdygtige 
remtrukne maskiner i et mindre pøl-
semageri der kan anvendes til de-
monstrationer m.m.  
 
Ved siden af bagbutikken etableres 
et køkken i tilslutning til et udstillings-
Køkken og udstillingsrummet er fæl-
les med Roskilde Museum ligesom 
Slagterbutikkens aktiviteter koordine-
res med Roskilde Museums aktivite-
ter i Lützhøfts Købmandsgaard. 

Der tilvejebringes arbejdslokaler og 
m øderum  t i l  b rug fo r  de t 
òSlagterlaugò der er under udvikling i 
forbindelse med slagterbutikken. 
Slagterlauget får ansvaret for driften 
af Slagterbutikken  

 Igennem de sidste 150 ï 200 ¬r har 
Industrialiseringen skabt større for-
andringer i vores hverdag, end no-
gen som helst andet historisk fæno-
men. 

 
òIndustri kultur 07ò vil sÞtte fokus p¬ 
denne vigtige og spændende perio-
de.òIndustri kultur 07ò er et lands-
dækkende netværks- og formidlings-
projekt for museer, kulturinstitutioner 
og interesserede organisationer. 

Baconopskæring 1920 

 
òIndustri kultur 07ò har modtaget 
støtte fra Kulturministeriet ï Kultur- 
arvsstyrelsen der har industrisam-
fundets kulturarv som aktuelt sats-
ningsområde har givet bevilling til 
Sekretariatet. Projektet ledes af en 
gruppe med Museumsinspektør Lars 
K. Christensen fra Nationalmuseet 
som formand. Museumsinspektør 
Jens Aage Søndergaard fra Dansk 
Landbrugsmuseum, Gl. Estrup er 
med i styringsgruppen. 
 
Dansk Landbrugsmuseum i Gl. 
Estrup planlægger åbningen af en 
Slagteriudstilling i 2007 
 
Med åbningen af storslagteriet i Hor-
sens har danske slagterier foretaget 
et kæmpe skridt frem af automatise-
ringsvejen. 

Udviklingen af slagteriernes struktur 
og teknologi gennem 120 år har ef-
terladt en stor mængde historisk in-
teressant materialer i form af maski-
ner, udstyr og håndværktøj og en 
stor mængde arkivalier. 
Hele dette materialer afspejler hund-
redvis af folkevalgtes og ansattes 
samlede bestræbelser på at udvikle 
branchen. Deres historie vil ikke bli-
ver glemt! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Peter Bojsen 1838 -1922 
 
Danske Slagterier har side 1980 gi-
vet Slagterimuseet mulighed for at 
indsamle og registrer alt det efterlad-
te materiale. Støtten har været øko-
nomisk og i form af lokaler på svine-
forsøgsstation Sjælland 1. 
 
Som det fremgår af beretningen flyt-
tes det indsamlede materiale til 
Dansk Landbrugsmuseum, Gl. E 

strup og Erhvervsarkivet. 
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Hjemmeslagterens kasse på  
Storslagteriet i Horsens  

Den røde kasse, med hjemmeslagterens værktøj, der 
er udstillet på besøgsgangen på Storslagteriet tiltræk-
ker sig stor opmærksomhed. Slagterværktøjet blev 
transporteret i en kasse på størrelse med en stor sko-
tøjsæske, med dette værktøj, en balje og en stige 
kunne hjemmeslagteren udfører det samme arbejde 
som der udføres på storslagteriet i Horsens. Han nå-
ede dog kun at slagte 6 ï 8 svin i løbet af en arbejds-
dag. Det vil sige ca. en gris pr time. Slagtehastighe-
den og hygiejne er den store forskel, kødstykkerne og 
produkterne der kommer ud af de to processer næ-
sten de samme.    

Perronvogn fra ASK i Kolding  
Den lille pølsevogn er fra Kolding Andel-Svineslagteri 
(ASK) vognen stammer fra 1935 og blev anvendt p¬ 
perronerne på Kolding Banegård og på sportspladsen 
òStationò beliggende i Alpedalen i Kolding. 
Togene holdt så længe ved perronen at pølseman-
den, blad- frugt- og chokoladesælgeren kunne nå at 
gå langs hele vognstammen og sælge sine produkter 
til passagererne ind gennem kupevinduerne. 
Vognen var forsynet med en petroleums-primus der 
kunne holde pølserne varme.  
Nu har perronvognen efter renovering fået en renæs-
sance og anvende med el-opvarmede pølsekar ved 
festlige lejligheder som rejsegilder, havefester m.m.. 
Slagterimuseet udlejer vognen for 500,- kr. pr dag.  
 

Bacongris under òSpÞrretidenò 
Hvordan var det at leve i et besat land under spærre-
tiden? Nationalmuseet har en spændende udstilling 
om besættelsestiden fra 1940-45. I 1943 var Hitler så 
meget på tilbagetog at Slagterierne og Baconudval-
get begyndte at forberede genoptagelsen af ekspor-
ten til England. I 1944 blev undervisning i baconpro-
duktion til de engelske markeder påbegyndt i Odense 
på Slagteriskolen. Der blev på den tid ikke avlede ba-
consvin med tunge svin til Tyskland. Baconkontrollen 
måtte derfor lave papmaché modeller til brug i under-
visningen. En af disse sider indgår i Nationalmuseets 
udstilling. Historien om slagteriernes forberedelse til 
genoptagelse af eksport efter fredsslutningen i maj 
1945 bliver fortalt.  Slagterimuseet afleverede en af 
sine modeller til formålet og Konservatorskolen lave-
de en erstatning for originalen. Den kan nu ses i Mu-
seumsbutikken  
 

Roskilde Andels -Svineslagteri 1894 på 
Slagterimuseets hjemmeside.  

Billedet viser Roskilde Andels-Svineslagteries perso-
nale med direktør T. G. Jungersen i spidsen. 
Roskilde Andels-Svineslagteri var det 17 andelsslag-
teri af de i alt 62 der blev etableret i tiden fra 1887 til 
1931. I Roskilde var det de stor Kßbmandsg¬rde der 
sammen med egnes landmænd var initiativtagere til 
oprettelse af slagteriet. Det var en stor fordel at få 
placeret et slagteri i byen, det tiltrak landboerne, der 
placerede deres handel i Købmandsgårdene. Lütz-
høfts Købmandsgaard hvori Slagterbutikken er place-
ret var med i initiativet  


